
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 164 del 20/10/2011
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 ottobre 2011, n. 933
 
Conferimento di funzioni amministrative al sistema delle autonomie locali in attuazione della legge
regionale 19 dicembre 2008, n. 36: funzioni “ex U.M.A.” svolte dagli UU.AA.ZZ. - Modifica contingente
personale assegnato.
 
 
 
IL PRESIDENTE DELLA
REGIONE PUGLIA
 
 Visto il D.P.G.R. n. 75 del 28 gennaio 2010 “Conferimento di funzioni amministrative al sistema delle
autonomie locali in attuazione della Legge Regionale 19 dicembre 2008 n. 36: funzioni “ex U.M.A.”
svolte dagli UU.AA.ZZ.” che, nell’allegata tabella 1, reca il contingente del personale assegnato per
l’esercizio delle funzioni e dei compiti di cui all’art. I del D.P.G.R. n. 75/2010, ripartito per Comuni
destinatari e categorie di appartenenza, così come disposto dall’art. 4 dello stesso D.P.G.R. n. 75/2010;
 
 visto, altresì, il D.P.G.R. n. 1327 del 17 dicembre 2010 che, sulla base dell’intesa definita nell’incontro
del 10 dicembre 2010 della Cabina di Regia ex art. n. 8 della L.R. n. 36/2008, ha modificato la citata
tabella 1 allegata al D.P.G.R. n. 75/2010, sostituendola con la tabella 1 A ad esso allegata come parte
integrante dello stesso D.P.G.R. n. 1327/2010;
 
 considerato che la L.R. n. 36/2008 dispone che, tra la Regione e gli enti interessati al processo di
decentramento amministrativo, vengano concordati, sempre in sede di Cabina di Regia, gli appositi
correttivi per il più efficace esercizio delle funzioni conferite;
 
 considerato che, all’uopo, si è resa necessaria una verifica finalizzata ad un accertamento circa la
corrispondenza fra il personale assegnato con il D.P.G.R. n. 1327/2010 e le funzioni e compiti conferiti
con il D.P.G.R. n. 75/2010, per tutti i Comuni interessati;
 
 considerato che, nel merito di tale verifica, alcuni Comuni assegnatari hanno manifestato la necessità di
poter disporre di un contingente di personale più congruo e altri, al contrario, hanno valutato eccessivo il
personale loro assegnato rispetto alle necessità delle proprie Amministrazioni;
 
 considerato che, a seguito della complessa ricognizione di cui sopra, nell’incontro del 01 agosto 2011
della Cabina di Regia ex art. 8 della L.R. n. 36/2008, l’A.N.C.I. Puglia ha assunto l’impegno, sentiti i
Comuni interessati, di formulare apposita proposta di modifica rispetto al contingente di personale
assegnato dal D.P.G.R. n. 1327/2010, finalizzata al più efficace esercizio delle funzioni conferite;
 

1



 considerato che l’ANCI Puglia, con note n. 792/11 del 9 settembre 2011 e n. 807/11 del 20 settembre
2011, ha fatto pervenire all’Amministrazione regionale tale proposta con la relativa richiesta di una
modificata articolazione del contingente di personale regionale da trasferire agli Enti Locali interessati
all’attuazione del processo di decentramento amministrativo in materia di compiti “ex U.M.A.” di cui
all’art. 1 del D.P.G.R. 28 gennaio 2010, n. 75;
 
 considerato che, il complessivo contingente di personale così individuato, anche alla luce della proposta
dell’ANCI Puglia, risulta comunque inferiore rispetto a quello previsto dal D.P.G.R. n. 1327/2010,
determinando una significativa riduzione della spesa a carico della Regione Puglia;
 
 considerato che l’Amministrazione regionale, in attuazione dei DD.P.G.R. nn. 75/2010 e 1327/2010, ha
già provveduto a individuare il personale da assegnare agli Enti Locali per l’esercizio di dette funzioni
sulla base delle disposizioni di cui agli artt. 5 e 6 della L.R. n. 36/2008 con appositi bandi di mobilità
volontaria;
 
 considerato che le disponibilità volontarie pervenute in esecuzione di tali disposizioni sono risultate
insufficienti rispetto al contingente numerico di personale da assegnare ai singoli Enti in attuazione del
D.P.G.R. n. 75 così come modificato dal D.P.G.R. n. 1327/2010 e che, quindi, si è già reso necessario il
ricorso alla mobilità d’ufficio di cui all’art. n. 7 della L.R. n. 36/2008;
 
 ritenuto, pertanto, di far fronte agli impegni che l’Amministrazione regionale ha assunto con l’Intesa
interistituzionale concordata in data 01/08/2011 in sede di Cabina di Regia ex art. 8 della L.R.
n.36/2008, mediante ulteriore ed eventuale ricorso alla procedura di mobilità di cui all’art. 7 della L.R. n.
36/2008;
 
 tanto visto, considerato e ritenuto, il Presidente della Giunta regionale pugliese
 
 
DECRETA
 
Art. 1
Modifica contingente di personale assegnato
per l’esercizio delle funzioni e dei compiti
di cui all’art. 1 del D.P.G.R. n. 75/2010
 La tabella 1A, allegata al D.P.G.R. n. 1327/2010 a modifica del D.P.G.R. n. 75/2010, recante il
contingente del personale assegnato per l’esercizio delle funzioni e dei compiti di cui all’art. & del
D.P.G.R. n. 75/2010, ripartito per Comuni destinatari e categorie di appartenenza, così come disposto
dall’art. 4 del medesimo D.P.G.R., viene modificata dalla tabella 1B, allegata al presente Decreto, che
ne costituisce parte integrante.
 
Art. 2
Personale da trasferire
 Con successivi provvedimenti il Servizio competente provvederà alla individuazione del personale da
trasferire con riferimento ai Comuni di cui alla tab. 1B del presente Decreto, per l’esercizio di compiti e
funzioni di cui all’art. 1 del DPGR n. 75/2010, mediante ulteriore ed eventuale ricorso alla procedura di
mobilità di cui all’art. 7 della L.R. n. 36/2008.
 
Art. 3
Conferma

2



 Restano inalterate e confermate tutte le altre disposizioni contenute nel D.P.G.R. 28 gennaio 2010, n.
75.
 Il presente Decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale dei Decreti del Presidente della Regione, sarà
pubblicato sul B.U.R.P., ai sensi del comma I lettera a) dell’articolo 6 della L.R. 12 aprile 1994, n.13.
 
 Bari, lì 6 ottobre 2011
 
Vendola

3


